- 1 -

令和５年度中国四国地方鉱山保安協議会四国部会（議事要旨）

１．日時 令和６年３月２６日(火)１３：３０～１５:３０

２．場所 高松サンポート合同庁舎北館５階

中国四国産業保安監督部四国支部 ５０５会議室

３．出席者（委員）

        吉田部会長、村上委員、漆原委員、齊藤委員、佐矢野委員、宮地委

員、●松下委員、楠瀬委員

        ※）●については Teamsによるリモート出席

４．議題 （１）四国管内鉱山保安状況等について

        （２）中央鉱山保安協議会の審議状況等について

        （３）四国管内における鉱山保安監督指導について

        （４）その他

５．配付資料 別紙一覧のとおり

６．議事概要

 （１）四国管内鉱山保安状況等について（資料１）

  ・事務局より、令和５年度の四国管内、全国の災害状況等について説明した。

（委員からの主な意見）

 ➢四国管内において直近の２年間は罹災者０を達成しており、今後もこれを維持

していけるよう努めていただきたい。

 ➢事故理由を見ると転倒や機械の老朽化などを原因とするものが多くみられるた

め、労働者の高齢化や機械の老朽化への対応を心がけていただきたい。

（２）中央鉱山保安協議会の審議状況等について（資料２）

 ・事務局より、中央鉱山保安協議会の審議状況等について説明した。

 （委員からの主な質問と回答）

 ➢デジタル化の推進に関して、その前提となる電源の確保については議論・検討

されているのかという質問があり、他出席者から、デジタル化の主題は「人が

これまで行っていた業務をデジタル機器に置き換えてよい」という規制緩和で

あり、その実装に必要となるインフラの整備については今後議論が進められる

旨、回答があった。

 - 2 -

（委員からの主な意見）

 ➢デジタル化にあたっては保安の観点から、停電などでそれが使えなくなった場

合の代替手段の確保が重要であるため、制度設計についてはこの点を留意いた

だきたい。

 （３）四国管内における鉱山保安監督指導について（資料３、資料４）

  ・事務局より、令和５年度鉱山保安監督指導結果及び令和６年度鉱山保安監督指

導案について説明した。

（委員からの主な質問と回答）

 ➢四国における火災事故について、２０１８年頃から毎年４～５件が発生してい

るが、この災害は石灰石鉱山特有の事象なのかという質問があり、事務局より

事故の発生事由は施設の老朽化や油漏れによるものであろうという旨回答し

た。

（委員からの主な意見）

 ➢四国には石灰石鉱山が多く、その部門に限ってみると転倒災害よりも墜落災害

の発生が多いため、墜落災害を意識して指導をいただきたい。

 ➢飛び石災害は罹災者こそ少ないが発生件数は多いので、発破規格や退避範囲の

順守について注意深く指導いただきたい。

 （４）その他

  ・事務局より、令和５年度地方鉱山保安表彰結果等について説明した。委員から

の特段の意見はなかった。

（会議全体をとおしての委員からの主な意見）

 ➢小さな鉱山においては、鉱山従事者の人数による制約から講習への参加が難し

いため、保安パトロールの際にでも簡易な保安講習会などを開催いただけると

ありがたい。

 ➢リスクマネジメント講習会などをデジタルで、あるいは録画して後から視聴で

きるような形で発信いただければ利便性が向上してよいのではないか。

 ➢無災害の継続と発災は紙一重であるため、我々は保安を常に意識しておくべき。

【問い合わせ先】

中国四国産業保安監督部四国支部 鉱山保安課（担当：岡本課長）

電話：０８７－８１１－８５９１

令和５年度中国四国地方鉱山保安協議会四国部会 配布資料一覧

資料０－１  議事次第

資料０－２  配布資料一覧

資料０－３   中国四国地方鉱山保安協議会四国部会委員名簿

資料０－４  令和５年度中国四国地方鉱山保安協議会四国部会出席者名簿

資料１  四国管内鉱山保安状況について

資料２  令和６年３月１日中央鉱山保安協議会

資料０    議事次第・配付資料一覧

資料１－１  中央鉱山保安協議会委員名簿

   資料１－２  中央鉱山保安協議会会長の互選について

資料２    鉱山保安法令のアナログ規制の見直しについて

資料３    鉱業上使用する工作物等の技術基準を定める省令改正について

資料４    第１４次鉱業労働災害防止計画の取組状況について

資料５    特定施設に係る鉱害防止事業の実施に関する基本方針（第６次）

の取組状況について

 資料６    令和６年度鉱山・火薬類保安関連予算案の概要

 資料７    ＣＣＳ事業の制度化の検討状況について

（参考資料）

参考資料１  デジタル原則に照らした規制の一括見直しプラン

参考資料２  第１４次鉱業労働災害防止計画

参考資料３  特定施設に係る鉱害防止事業の実施に関する基本方針（第６次）

      参考資料４  令和５年度全国鉱山保安表彰について

資料３  令和５年度鉱山保安監督指導結果と今後の方向性について

資料４  令和６年度鉱山保安監督指導について

資料４－１  令和６年度鉱山保安監督指導について（案）

資料４－２ 「鉱山保安監督指導について」前年度との対比表

資料５  令和５年度鉱山保安表彰結果（全国・四国）

資料５－１ 令和５年度全国鉱山保安表彰結果

資料５－２ 令和５年度四国地方鉱山保安表彰結果

資料６  令和５年度鉱山保安標語入選句について